destinados à cobertura do resultado da operação de equalização cambial referente ao 2º semestre de 2016
e 1° semestre de 2017. Esse efeito foi compensado, em parte, pelo resgate líquido de títulos no período.

Durante a vigência da IAS 39, parte da carteira de títulos públicos federais classificada na
categoria Disponível para Venda, com os ajustes a valor justo reconhecidos diretamente no patrimônio
líquido, foi reclassificada para a categoria Mantidos até o Vencimento. O montante correspondente ao ajuste
a valor justo reconhecido diretamente no patrimônio líquido até a data da reclassificação da carteira vinha
sendo amortizado na demonstração de resultado durante a vida remanescente dos papeis reclassificados.

Com a aplicação retrospectiva da IFRS 9, os saldos foram ajustados como se esses títulos
sempre tivessem sido mensurados ao custo amortizado, implicando na reversão do saldo remanescente no
patrimônio líquido (R$1.828.893 – Nota 15) e no recálculo da taxa de juros efetiva com base nos saldos
ajustados.

O quadro a seguir apresenta o efeito desses ajustes no momento da aplicação inicial:

 Títulos Públicos Federais – NTN-B
Saldo em

31.12.2017
(IAS 39)

Saldo
Ajustado
(IFRS 9)

Efeitos da
Aplicação Inicial

da IFRS 9

Títulos Livres  199.089.999 197.994.649 (1.095.350)
   Principal 199.688.328 199.688.328 -
   Custo de aquisição a amortizar (3.780.803) (4.875.939) (1.095.136)
   Juros a receber 3.182.474 3.182.260 (214)

Títulos vinculados a operações compromissadas  254.931.471 252.851.482 (2.079.989)
   Principal 256.763.125 256.763.125 -
   Custo de aquisição a amortizar (5.511.944) (7.591.542) (2.079.598)
   Juros a receber 3.680.290 3.679.899 (391)

Total   (3.175.339)

9 -   PARTICIPAÇÃO EM ORGANISMOS FINANCEIROS INTERNACIONAIS

A participação do BCB em organismos financeiros internacionais compreende quotas do FMI
(2,22% do patrimônio do Fundo) e ações do BIS (0,55% do capital). O percentual do capital desses
organismos detido pelo BCB não representa controle ou influência significativa em sua administração ou nas
decisões desses organismos, o que determina sua contabilização de acordo com a IFRS 9.

Esses ativos são classificados na categoria Valor Justo por meio de Outros Resultados
Abrangentes, sendo seu valor justo expresso pelo valor, em Reais, da participação do Brasil nos

[…]

A metodologia de avaliação do valor recuperável desses créditos contempla a estimativa de

inadimplência no fluxo do contrato de parcelamento, considerando o valor presente dos fluxos de caixa,
apurado com base nas taxas referenciais dos swaps DI x TR disponibilizados pela B3 para o prazo do
parcelamento, ajustadas para incorporar um prêmio de risco que reflita o preço da incerteza inerente aos
fluxos de caixa. O prêmio de risco é apurado pelo diferencial da taxa de juros que iguala o valor presente do
fluxo de caixa contratado com o fluxo de caixa ajustado pela capacidade de pagamento da instituição em
liquidação extrajudicial, sendo estimado a partir de modelos de precificação internos, os quais não refletem
parâmetros objetivos de mercado tendo em vista as características de excepcionalidade da contraparte. O
modelo ainda prevê a utilização de cenários alternativos, ponderados pela probabilidade de ocorrência, que
possam afetar a capacidade de pagamento das instituições.

O quadro a seguir apresenta o efeito dos ajustes efetuados no momento da aplicação inicial:

 Instituições em Regime Especial
Saldo em

31.12.2017
(IAS 39)

Saldo
Ajustado
(IFRS 9)

Efeitos da
Aplicação Inicial

da IFRS 9

   Banco Nacional – Em Liquidação Extrajudicial   21.597.548   19.341.183   (2.256.365)

Custo Amortizado 27.860.045 25.097.162 (2.762.883)
Ajuste a Valor Justo (6.262.497) - 6.262.497
Ajuste a Valor Recuperável - (5.755.979) (5.755.979)

   Banco Econômico – Custo Amortizado   6.298.315   5.724.715   (573.600)

Custo Amortizado 9.883.007 8.788.657 (1.094.350)
Ajuste a Valor Justo (3.584.692) - 3.584.692
Ajuste a Valor Recuperável - (3.063.942) (3.063.942)

   Banco Banorte - Em Liquidação Extrajudicial   179.728   165.304   (14.424)
Custo Amortizado 330.906 311.477 (19.429)
Ajuste a Valor Justo (151.178) - 151.178
Ajuste a Valor Recuperável - (146.173) (146.173)

Total  28.075.591 25.231.202 (2.844.389)

11.2.   Empréstimos e Recebíveis

Representados, principalmente, pelas transferências às instituições financeiras de recursos
provenientes do recolhimento compulsório das deficiências de aplicação em crédito rural dos recursos
obrigatórios, da poupança rural e captados por meio da emissão de Letra de Crédito do Agronegócio (LCA)
(Nota 13). Tais transferências ocorrem mediante solicitação das instituições financeiras e são limitadas ao
valor do próprio recolhimento compulsório, devendo ser aplicados em operações de crédito rural.

Essas transferências têm prazo máximo de doze meses e, no caso de recursos da